
ROMÂNIA
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Proiect de Hotărâre
Nr. 388/02.11.2021

HOTĂRÂREA   NR.______/2021
privind stabilirea taxelor la Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara pe anul 2022

Consiliul local al municipiului Hunedoara;
Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Viceprimarului  Municipiului  Hunedoara

nr.85762/02.11.2021 privind stabilirea taxelor  la Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara pe anul
2022;

În baza dispoziţiilor prevederilor art. 484, art. 485, art. 486 și art. 487 din Legea nr.227/2015
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 27 și art. 30 din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 21 din
Legea  nr.  448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 1777 şi următoarele din Codul civil,
republicat, cu modificările şi completările ulterioare,  ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea 52/2003
privind  transparenţa  decizională  în  administraţia  publică,  republicată,  și  a  Regulamentului  de
organizare și funcționare al Muzeului „Castelul Corvinilor”, aprobat prin Anexa nr. 3 din Hotărârea
Consiliului Local nr. 234/2008, cu modificările şi completările ulterioare;

Dat fiind rata inflaţiei comunicată atât pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi
Administraţiei  http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html cât și  pe site-ul Ministerului Finanțelor
https://mfinante.gov.ro/noutati1 , pentru anul 2020 este de 2,6 %;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139,
art.  196 alin.  (1) lit.  a),  din Ordonanţa de Urgenţă  nr.  57/2019 privind Codul administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. – Stabileşte taxele aplicabile în anul 2022 la Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara,
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. -   Se  va  permite  accesul  spre  vizitare  a  persoanelor  cu  handicap,  după  cum
urmează:

a) Copilul cu handicap, precum şi persoana care îl însoţeşte beneficiază de gratuitate la
taxa de vizitare a Muzeului „Castelul Corvinilor” din municipiul Hunedoara;

b) Adultul cu handicap grav sau accentuat, precum şi persoana care îl însoţeşte beneficiază
de gratuitate la taxa de vizitare a Muzeului „Castelul Corvinilor” din municipiul Hunedoara;

c)  Adultul cu handicap mediu şi uşor beneficiază de taxa de vizitare în aceleaşi condiţii ca
pentru elevi și studenți.     

Art. 3. -  Se va permite accesul gratuit spre vizitare copiilor preşcolari.

Art. 4. – Se va permite accesul gratuit spre vizitare  organizațiilor care au ca unică activitate
acordarea gratuită de servicii sociale în unități specializate care asigură găzduire , îngrijire socială
și medicală, asistentă, ocrotire, activități de recuperare, reabilitare și reinserţie socială pentru copil,
familie,  persoane  cu  handicap,  persoane  vârstnice,  precum și  pentru  alte  persoane  aflate  în
dificultate, în condițiile legii.

Art.  5. -  Se  aprobă  procedura  de utilizare  a  domeniului  public  şi  privat  în  Municipiul
Hunedoara care se află în administrarea Muzeului „Castelul Corvinilor”  Hunedoara şi modalitatea
de  încasare  a  taxelor  aferente  utilizării,  conform Anexei  nr.  2,  care  face  parte  integrantă  din
prezenta hotărâre.



Art. 6. - Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2022.

Art. 7. - Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de
15 zile de la afişarea sau publicarea acesteia.

Art. 8.– Hotărârea se comunică  Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului
General  al  municipiului  Hunedoara,  Administratorului  Public,  Direcţiei  economice,  Serviciului
Juridic, Administrație Publică locală, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului
Audit  Intern,  Biroului  Informatică  și  tehnică  de  calcul,  Serviciului  Informații  pentru  Cetățeni  și
Relații  Publice,  Monitorul  Oficial  Local,  Muzeului  Castelul  Corvinilor,  prin afișare pe panoul de
afișaj al Primăriei Municipiului Hunedoara și prin intermediul mijloacelor de informare în masă.

INIȚIATOR,
VICEPRIMAR

CĂTĂLIN-FLORIN OLAR

AVIZAT SECRETAR GENERAL,
   MILITON DĂNUȚ LASLĂU
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Anexa nr. 1 la
Proiectul de Hotărâre

Nr. 388/02.11.2021

TAXE MUZEUL CASTELUL CORVINILOR PE ANUL 2022

Nr. Denumire taxă Cuantum
1 Taxe de vizitare - Adulţi 36 lei/pers
2 Taxe de vizitare - Pensionari 17 lei/pers
3 Taxe de vizitare - Elevi/studenţi 7 lei/pers
4 Taxe de vizitare grupuri organizate >20 persoane  - Adulţi 28 lei/pers
5 Taxe de vizitare grupuri organizate >20 persoane  - 

Pensionari
12 lei/pers

6 Taxe de vizitare grupuri organizate >20 persoane  - 
Elevi/studenţi

5 lei/pers

7 Taxa de ghidaj 36 lei –ghidaj limba
română

67 lei – ghidaj limba
străină

8 Taxa foto amator 5 lei/aparat
9 Taxa video amator 15 lei/ aparat

10 Taxa filmare 3.488 lei/ora
11 Taxa ghidaj multimedia 10 lei/dispozitiv
12 Taxa foto operator profesionist 123 lei/ora
13 Taxa închiriere Capela 1.231 lei/ora
14 Taxa închiriere sala evenimente private, altele decât petrecere 1.847 lei/oră/sala
15 Taxa utilizare replici exponate 72 lei/obiectiv/zi
16 Taxa demontare expoziții 718 lei/expoziție
17 Taxa utilizare spațiu Curtea Husarilor oficiere casatorii 1.231 lei/ora
18 Taxa vizitare parțială (când se poate vizita numai 50% din 

castel)
17 lei/pers. adulți

6 lei/pers pensionari
4 lei/pers elevi/studenți

19 Taxa fotocopiere documente carte veche 2 lei/pag
20 Servicii cercetare arheologica

- Supraveghere arheologica
- Săpătură arheologica
- Evaluare teren/diagnostic intruziv

41 lei/ora

21 Întocmire raport de cercetare/supraveghere arheologica, 
evaluare de teren/diagnostic intruziv

31 lei/ora

22 Întocmire raport de evaluare teoretica 31 lei/ora
23 Taxa urgenta pentru întocmire raport de evaluare teoretica 133 lei 
24 Întocmire studii istorice 31 lei/ora

INIȚIATOR,
VICEPRIMAR

CĂTĂLIN-FLORIN OLAR

AVIZAT SECRETAR GENERAL,
   MILITON DĂNUȚ LASLĂU
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Anexa nr. 2 la
Proiectul de Hotărâre

Nr. 388/02.11.2021

Procedura 
de utilizare a domeniului public şi privat a Municipiului Hunedoara, care se află în administrarea

Muzeului „Castelul Corvinilor” şi modalitatea de încasare a taxelor aferente utilizării

Utilizarea temporară a bunurilor mobile/imobile ce aparţin Municipiului Hunedoara care se
află în administrarea Muzeului „Castelul Corvinilor”

1.  Bunurile  pot  fi  utilizate pentru evenimente/activității  desfășurate de către persoane fizice sau
juridice, taxa de utilizare fiind cea stabilita anual de către Consiliul Local Hunedoara.

2. Se aprobă procedura de stabilire şi achitare a taxelor în sensul că aceasta se achită de către
persoanele  fizice  sau  juridice  care  solicită  utilizarea  temporară  a  bunurilor  pentru  desfășurarea  unor
activității sau cu ocazia unor evenimente astfel în schimbul plăţii taxei de utilizare temporară se eliberează
chitanța pe care este consemnată contravaloarea taxei de utilizare și perioada  pentru care este achitată
taxa și în care se va desfășura manifestarea. 

3. În prealabil se depune de către solicitanți o cerere prin care se specifică identitatea persoanei
fizice  sau  juridice  care  solicită,  data  pentru  care  se  solicită  utilizarea  temporară  a  bunurilor,  felul
manifestării/activității, ce fel de obiecte de inventar solicită a-i fi puse la dispoziție pentru utilizare.

4. Cererile se înregistrează  și  se aprobă de către Primarul Municipiului Hunedoara, iar evidenţa
acestora și a plății taxei corespunzătoare se regăseşte la compartimentul economic. 

5. Taxa se datorează  după aprobarea cererii, pentru toată perioada pentru care se solicită şi se
aprobă utilizarea temporară a bunurilor. 

6. Se încheie un proces verbal de predare-primire consemnându-se obiectele de inventar atât la
începerea  cât  și  la  terminarea  evenimentelor/activităților,  iar  în  situația  degradării  acestora  se
consemnează pe procesul verbal, câte obiecte de inventar sunt distruse și suma care trebuie achitată la
casieria Muzeului Castelul Corvinilor Hunedoara.

7. Responsabilitatea predării  primirii revine compartimentului de specialitate din cadrul  Muzeului
Castelul Corvinilor Hunedoara.
 8.  Pentru  neachitarea  sumelor  rezultate  ca   urmare  a  deteriorării  obiectelor  de  inventar  se
datorează penalități de întârziere în condițiile legii. 

9.  Persoanelor  fizice sau juridice care nu achită  la terminarea evenimentelor/activităților  sumele
datorate  ca  urmare  a  distrugerii  obiectelor  de  inventar  nu  mai  beneficiază  de  utilizarea  temporară  a
bunurilor pentru desfășurarea unor activității  sau cu ocazia unor evenimente până la achitarea integrală a
debitelor rezultate ca urmare a distrugerii obiectelor de inventar.

10.  În  situaţia  în  care  pentru  aceeași  locație  și  aceeași  perioadă  se  înregistrează  mai  multe
solicitări, utilizarea bunurilor se va face ca urmare a aplicării unei proceduri de licitaţie publica cu strigare.
Preţul de pornire a licitației  va fi cel aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  al municipiului Hunedoara
care stabileşte taxele locale, aprobată anual în acest sens, potrivit destinaţiei solicitate.

INIȚIATOR,
VICEPRIMAR

CĂTĂLIN-FLORIN OLAR

AVIZAT SECRETAR GENERAL,
   MILITON DĂNUȚ LASLĂU
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Nr.  85763/02.11.2021

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor 

la Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara, pe anul 2022

Temeiul legal al prezentului proiect de hotărâre îl constituie prevederile prevederilor art. 484, art.

485, art. 486, art.487 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale  art.  1777 și  următoarele  din Legea  nr.  287/2009 privind Codul  Civil,  republicat,  cu modificările  și

completările ulterioare, precum şi  ale art.  27 și  art.  30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum  și  ale  art.  7  din  Legea  nr.  52/2003  privind

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată.

Prin proiectul de hotărâre promovat de Viceprimarul municipiului Hunedoara se propune stabilirea în

anul fiscal 2022 taxelor la Muzeul Castelul Corvinilor din Municipiul Hunedoara.

Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește

cadrul  legal  general  privind  stabilirea  și  administrarea  impozitelor  și  taxelor  locale,  contribuabilii  care

trebuie să plătească aceste impozite și taxe locale, precum și modul de calcul și de plată a acestora. Potrivit

prevederilor legale Consiliul local adoptă hotărâri privind stabilirea și majorarea impozitelor și taxelor locale

în cursul anului precedent prin aplicare din data de 1 ianuarie a anului următor.

Ținând  seama  de  criteriile  economico-sociale  și  geografice,  de  necesitățile  bugetare  locale,  de

prognoza bugetară, propunem stabilirea taxelor la Muzeul Castelul Corvinilor pentru anul 2022.

Prin aceasta se va atinge scopul final și anume creșterea veniturilor extrabugetare la bugetului local.

La nivelul  Muzeului  Castelul  Corvinilor din Municipiul  Hunedoara,  taxele sunt:  taxe de vizitare

adulti, pensionari, elevi/studenti, taxe de vizitare grupuri organizate, taxa de ghidaj, taxa foto amator, taxa

video amator, taxa filmare, taxa ghidaj multimedia,taxa foto operator profesionist, taxa închiriere capela,

taxa închiriere sala, taxa utilizare replici exponate, taxa demontare expozitii,  taxa oficiere casatorii,  taxa

vizitare partiala, etc.
Astfel că propunem spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al municipiului Hunedoara taxele la

Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara pe anul 2022,  conform Anexei nr. 1, la proiectul de hotărâre.

TAXE MUZEUL CASTELUL CORVINILOR
ANUL – 2022

Nr. Denumire taxă Taxe 2021 Indice
inflație
2,6%

Taxe+val.
indice

inflație 

Propuneri
taxe 2022

1 Taxe de vizitare - Adulţi 35 lei/pers 2,6% 35,91 36 lei/pers

2 Taxe de vizitare - Pensionari 17 lei/pers 2,6% 17,44 17 lei/pers

3 Taxe de vizitare - Elevi/studenţi 7 lei/pers 2,6% 7,18 7 lei/pers

4 Taxe de vizitare grupuri organizate >20 

persoane  - Adulţi 
27 lei/pers 2,6% 27,70 28lei/pers

5 Taxe de vizitare grupuri organizate >20 

persoane  - Pensionari
12 lei/pers 2,6% 12,31 12 lei/pers

6 Taxe de vizitare grupuri organizate >20 

persoane  - Elevi/studenţi
5 lei/pers 2,6% 5,13 5 lei/pers

7 Taxa de ghidaj 35 lei – ghigaj

limba romana

65 lei – ghidaj

2,6%

2,6%

35,91

66,69

36 lei – ghidaj

limba romana

67 lei – ghidaj



limba straina limba straina

8 Taxa foto amator 5 lei/aparat

foto

2,6% 5,13 5 lei/aparat foto

9 Taxa video amator 15 lei/aparat 2,6% 15,39 15 lei/aparat

10 Taxa filmare 3.400 lei/ora 2,6% 3.488,40 3.488 lei/ora

11 Taxa ghidaj multimedia 10

lei/dispozitiv

2,6% 10,26 10 lei/dispozitiv

12 Taxa foto operator profesionist 120 lei/ora 2,6% 123,12 123 lei/ora

13 Taxa inchiriere Capela 1.200 lei/ora 2,6% 1.231,20 1.231 lei/ora

14 Taxa inchiriere sala evenimente private, 

altele decat petrecere

1.800

lei/ora/sala

2,6% 1..846,80 1.847

lei/ora/sala

15 Taxa utilizare replici exponate 70

lei/obiectiv/zi

2,6% 71,82 72

lei/obiectiv/zi

16 Taxa demontare expozitii 700

lei/expozitie

2,6% 718,20 718

lei/expozitie

17 Taxa utilizare spatiu Curtea Husarilor 

oficiere casatorii

1.200 lei/ora 2,6% 1.231,20 1.231 lei/ora

18 Taxa vizitare partiala (cand se poate 

vizita numai 50% din castel)

17 lei/pers

adulti

6 lei/pers

pensionari

4 lei/pers

elevi/studenti

2,6%

2,6%

2,6%

17,44

6,15

4,10

17 lei/pers

adulti

6 lei/pers

pensionari

4 lei/pers

elevi/studenti

19 Taxa fotocopiere documente carte veche 1,50 lei/pag 2,6% 1,53 2 lei/pag

20 Servicii cercetare arheologica

- Supravegherearheologica

- Sapaturaarheologica

- Evaluareteren/diagnostic intruziv

40 lei/ora 2,6% 41,04 41 lei/ora

21 Intocmire raport de 

cercetare/supraveghere arheologica, 

evaluare de teren/diagnostic intruziv

30 lei/ora 2,6% 30,78 31 lei/ora

22 Intocmire raport de evaluare teoretica 30 lei/ora 2,6% 30,78 31 lei/ora

23 Taxa urgenta pentru intocmire raport de 

evaluare teoretica

130 lei 2,6% 133,38 133 lei

24 Intocmire studii istorice 30 lei/ora 2,6% 30,78 31 lei/ora

Conform  dispozițiilor  art.  21,  alin.(3),  alin.(4)  din  Legea  nr.  448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  se propune să se permită

accesul  spre  vizitarea Muzeului  Castelul  Corvinilor Hunedoara a  persoanelor cu handicap, in baza documentelor

doveditoare, după cum urmează:

a) Copilul cu handicap, precum şi  persoana care îl însoţeşte beneficiază  de gratuitate la taxa de vizitare a

Muzeului Castelul Corvinilor Hunedoara;

b) Adultul cu handicap grav sau accentuat, precum şi persoana care îl însoţeşte beneficiază de gratuitate la

taxa de vizitare a Muzeului Castelul Corvinilor Hunedoara;

c) Adultul  cu handicap mediu şi  uşor achită  taxa de vizitare la  Muzeul Castelul  Corvinilor Hunedoara în

aceleaşi condiţii ca pentru elevi și studenți.    

Se va permite accesul gratuit spre vizitare copiilor preșcolari.

Se va permite  accesul gratuit  spre vizitare  organizațiilor  care au ca unică  activitate  acordarea gratuită  de

servicii sociale în unități specializate care asigură găzduire, îngrijire socială și medicală, asistentă, ocrotire, activități

de recuperare, reabilitare și reinserţie socială pentru copii, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum

și pentru alte persoane aflate în dificultate, în condițiile legii.

           De asemenea, se supune dezbaterii și aprobării Consiliului local procedura de utilizare a domeniului

public  şi  privat  a  municipiului  Hunedoara  care  se  află  în  administrarea  Muzeului  Castelul  Corvinilor

Hunedoara si modalitatea de încasare a taxelor aferente utilizării,  prevăzută în anexa nr. 2 la proiectul de



hotărâre.

Competenţa dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului

Hunedoara, în temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art. 196 alin. (1)

lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare.

Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma iniţială ca fiind

legal şi oportun.

Hunedoara, la  02.11.2021  

Director Muzeul Castelul Corvinilor
dr. Tincu Sorin

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
VICEPRIMAR
Nr. 85762/02.11.2021



REFERAT DE APROBARE
al proiectului de hotărâre privind stabilirea taxelor la 
 Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara, pe anul 2022

Prin proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare către Consiliul Local al municipiului
Hunedoara se propune stabilirea taxelor la Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara pe anul 2022.

Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește
cadrul legal general privind stabilirea și administrarea impozitelor și taxelor locale, contribuabilii care trebuie
să  plătească  aceste impozite și  taxe locale,  precum și  modul de calcul și  de plată  a acestora. Potrivit
prevederilor legale Consiliul local adoptă hotărâri privind stabilirea și majorarea impozitelor și taxelor locale
în cursul anului precedent prin aplicare din data de 1 ianuarie a anului următor.

La stabilirea cuantumului acestor taxe se are în vedere importanţa atragerii de venituri la bugetul
local. Taxele propuse se vor aplica în anul fiscal 2022.

Astfel că propunem spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al municipiului Hunedoara taxele la
Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara pe anul 2022,  conform Anexei nr. 1, la proiectul de hotărâre.

În baza prevederilor art. 21, alin.(3), alin.(4) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare propunem să se
permită accesul spre vizitare a Muzeului Castelul Corvinilor Hunedoara a persoanelor cu handicap, după
cum urmează:

a) Copilul cu handicap, precum şi persoana care îl însoţeşte beneficiază de gratuitate la taxa de
vizitare a  Muzeului Castelul Corvinilor Hunedoara;

b) Adultul cu handicap grav sau accentuat, precum şi  persoana care îl  însoţeşte beneficiază  de
gratuitate la taxa de vizitare a Muzeului Castelul Corvinilor Hunedoara;

c) Adultul cu handicap mediu şi uşor achită taxa de vizitare la Muzeul Castelul Corvinilor Hunedoara
în aceleaşi condiţii ca pentru elevi și studenți.     

Propunem acordarea accesului gratuit spre vizitare copiilor preșcolari, și organizațiilor care au ca
unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unități specializate care asigură găzduire, îngrijire
socială și medicală, asistență, ocrotire, activități de recuperare, reabilitare și reinserţie socială pentru copii,
familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum și pentru alte persoane aflate în dificultate, în
condițiile legii.

De  asemenea,  se  supune  dezbaterii  și  aprobării  Consiliului  local  Procedura  de  utilizare  a
domeniului  public  şi  privat  a  municipiului  Hunedoara  care  se  află  în  administrarea  Muzeului  Castelul
Corvinilor Hunedoara și modalitatea de încasare a taxelor aferente utilizării,  prevăzută în anexa nr. 2 la
proiectul de hotărâre.

Temeiul legal al prezentului proiect de hotărâre îl constituie prevederile art. 484, art. 485, art. 486 și
art. 487 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 27 și
art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale
art.  21  din  Legea  nr.  448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 1777 şi următoarele din Codul civil, republicat,
cu modificările şi completările ulterioare,  ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa
decizională  în  administraţia  publică,  republicată,  și  a  Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  al
Muzeului „Castelul Corvinilor”, aprobat prin Anexa nr. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 234/2008, cu
modificările şi completările ulterioare.

Competenţa dezbaterii  și  adoptării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului
Hunedoara, în temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art.
196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare.

Hunedoara, la 02.11.2021

VICEPRIMAR,
CĂTĂLIN-FLORIN OLAR


